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Abstract

The thesis provides an empirical analysis of impact of country-level and firm-level

determinants on access to finance in transition economies. Generalized Ordered Logit

model is applied on survey data for transition countries, combined with financial

market indicators. The results show that higher concentration in banking sector, as

well as higher financial deepening have a positive impact on access to finance, while

volatile macroeconomic environment, higher implication of foreign-owned and state-

owned banks seems to be perceived as increasing obstacles in accessing external

financing. Combining indexes for liberalization in banking sector and liberalization

of securities markets proved that before liberalization process firms had better access

to finance. One of the possible explanations is that before liberalization state banks

were forced by politicians to issue more loans, while after reforms the political

pressure was removed, imposing stricter conditions for loan granting. Inclusion of

corruption variable yields expectable results that higher corruption level is associated

with worse access to finance. The results for firm-level variables indicate that larger

firms and firms from service sector benefits from better access to finance. Also,

companies that apply for an external audit face fewer obstacles in accessing finance,

than those that do not. Inclusion of control variable for crisis period increases the

consistency and robustness of results.
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1:Introduction

Finance is one of the motors that keep the machinery of economics running

and producing more and more output. The importance of finance cannot be

undervalued, since the lack of it generally leads to shortage in other production

recourses. The linkage between finance and economic growth had been analyzed in

number of studies (King & Levine(1993), Gregorio & Guidotti(1995), Aterido,

Hallward-Driemeier, & Pages(2007) and others). Better access to finance implies

better production resources allocation, which translates into faster economic growth.

Therefore, understanding of influence of different factors on access to finance is

important for policy making that aims to foster economic growth. While it is quite

evident that a better access to finance has a positive impact on the evolution of the

economy, there is no general opinion on the effect of the determinants of access to

finance (for example Clarke, Cull, & Pería (2006) versus Detragiache, Gupta, &

Tressel (2006) regarding the impact of presence of foreign-owned banks, or Brown,

Jappelli, & Pagano (2009) versus Hainz & Nabokin (2009) regarding the effect of

information sharing). The fact that same factors are regarded as positive and negative

in different studies, leads to conclusion that the respective field of research is not yet

saturated, and the results of analysis of access to finance can still be improved and

extended.

The main purpose of the current thesis is to focus on the determinants of

access to finance in transition economies. Since such economies did not follow a

ñnaturalò path of formation of free market economies, they are characterized with

2

strong specifics and particularities, which require that these countries to be studied

separately from developed economies in order to achieve consistent results. Also,

another objective of the current study is to combine both country-level and firm-level

determinants of access to finance in an integral analysis that would assure a more

complete vision on the question of access to finance. Particularly, the study is

orientated towards determinants that are subject to policy making in transition

economies, such as CPI evolution or participation of foreign-owned banks, but also

includes control variables that increase consistency of results, such as corruption

level, firm size or dummy for companies that apply for external audit services. The

proposed econometric model is Generalized Ordered Logit, as it proved to be

efficient in estimations where the dependent variable is contracted as ordinal variable

that can take several ranged values.

This thesis is structured as follows: Chapter 2 provides a comprehensive

analysis of the existing studies on the matter of access to finance. The chapter

contains review of works that study the importance of access to finance on both

macroeconomic and microeconomic level. It also includes a discussion on the impact

of different country-level and firm-level factors that are perceived as increasing or

decreasing obstacles in accessing external financing; Chapter 3 presents the overview

situation on the financial markets in transition economies. Also, it reflects the

methodological framework that will be applied in during empirical analysis, the main

hypothesis of the present thesis, as well as provides description of the dependent and

explanatory variables and the intuition behind them; Chapter 4 contains the empirical

results obtained by application of methodology presented in the chapter 3, possible

flows and solutions of outlined methodology, and final results based on improved

approach and their interpretations; Chapter 5 summaries the findings of the thesis and

resents the concluding remarks. The references list and the annexes that contain

information on country-level indicators used in the analysis and detailed empirical

results can be found at the end of the present thesis.
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2:Theoretical background

2.1 Chapter overview

This chapter contains an overview of recent studies on the question of access

to finance: its impact for the economic development, and the factors that have a

significant influence on it. First section makes references to works that provide

evidence on how exactly the access to finances is related to macroeconomic and

microeconomic environment. It outlines the importance of understanding of role and

mechanism of change of access to finance.

Second and third section presents the existing studies on the influence of

specific determinants, external and internal for firms, on the way the access to finance

is perceived by the enterprises. The conclusions from the cited studies are not

unambiguous, the same factors being regarded as having positive impact in one

literature, and negative effect in other. This leaves space for further research and

analysis.
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2.2 The importance of access to finance

The question of access to finance is widely studied in the literature, but

mostly, from the angle of two aspects: what are the determinants of access to finance,

and how access to finance influences firmsô choices and activities. On the

microeconomic level, access to finance represents an important growth constrain,

especially to SME (Beck & Demirguc-Kunt, 2006), and on the macroeconomic level,

a better financial intermediation translates to a better resource allocation, and leads to

acceleration in total factor productivity growth, with positive impact on the long-term

economic growth (Beck, Levine, & Loayza, 2000).

Aterido, Hallward-Driemeier, & Pages(2007) state that improved access to

capital markets seems to benefit more to the growth of non exporters firms compared

to the growth of companies that supply to the international market. The results of the

analysis of dataset for 102 developing and 5 high-income countries (provided by

World Bank Enterprise Surveys) show that low access to finance, as well ashigh

corruption, poorly developed business regulations have negative impact on the

distribution of employment(Aterido, Hallward-Driemeier, & Pages, 2007).According

to Demirguc-Kunt, Klapper, & Panos(2009), wealthier households with a better

access to bank financing are more likely to becomeentrepreneurs and survive the

early period of adjustment. Beck, Kunt, & Maksimovic(2002) find that firms that face

higher obstacles in obtaining finance grow slowly, which denotes the importance of

the development of country financial systems. Schmukler(2007) also states that low

level of access to finance, especially through bank credit, prevents lower-income

households, as well as small firms from financing high profitability investment

projects, which has an unfavorable effect long-term growth and poverty mitigation.

King & Levine(1993) perform an analysis of data for 80 countries for 1960-

1989 period to study the relationship between finance and economic growth. The

findings show that financing conditions influence the activity of firms that translates

into productivity increase in four ways. First, financial systems analyze the

enterprises and stimulate the most promising ones. Second, financial systems permit

risk diversification, which is very important in the investment activities. Third,

financial systems contribute to allocation of resources to more efficient projects. And

forth, financial systems reveal the potential gains for entering innovational projects,

instead of sustaining only the existing project, which apply only existing techniques.

Thus, better financial systems contribute to a faster economic growth by accelerating

the rate of productivity increase and growth of per capita output (King & Levine,

1993). This conclusion is in line with the findings by Gregorio & Guidotti(1995) that
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show that the main channel of transmission from financial development to economic

growth lays in the effect of efficient allocation of in investment, rather than merely its

volumes of investment. Ndikumana(2005) studies the data for 99 developing and

developed countries for period between 1965 and 1997, and concludes that the

structure of the financial system has no independent impact on the investment,

therefore it is the financial development that makes the investmentmore sensitive to

output increase.

Thus, the importance of financial systems, and hence, the access to finance

cannot be underestimated, since it has an important impact both on the

macroeconomic and microeconomic level. Further literature overview focuses on the

studies that analyze the factors that determine the level of access to finance.

Therefore, policies targeting financial systems and access to finance may have an

important effect on the rates of long-term economic growth.

2.3 External determinants of access to finance

Beck, Demirguc-Kunt, & Maksimovic (2004) study the effect of the structure

of the banking sector on the on the access to bank loan, for individual firms. The

authors use 74 countryïlevel indicators for developed and developing countries, and

firmïlevel data composed of survey of over 100.000 companies in 80 countries also

both developed and developing (the data is provided by World Business Environment

Survey, conducted in 1999-2000). The ordered probit model is applied to test for

impact of banking sector structure. Control variables included in the model are:

inflation rate, GDP per capita growth, and dummies for state or foreign control of a

firm, whether the company is exporting or not, dummy for type of firmôs domain of

activity (manufacturing or services) and number of competitors. Also, a dummy for

firm size was included in the analysis, in order to separate the effect of the structure

of banking sector on companies of small, medium and large size (the variable is

constructed based on number of employees).

The estimations by Beck, Demirguc-Kunt, & Maksimovic (2004) show that in

banking systems with higher concentration, firms face higher obstacles in obtaining

loan finance. The effect is strong for small and medium sized companies, compared

to large sized ones. Also, including GDP and an interaction term with bank

concentration per capita shows that results are significant only for low-income
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countries. Thus, the authors emphasize that controlling for economic development of

a county, and itôs level of institutional and environmental development is important

for analyzing the impact of competitiveness on the banking sector, on the access to


[…]


improved with an appropriate approach in policy making. The regression output leads

to conclusion that a more volatile macroeconomic environment is associated with

worse access to finance, thus stabilization of inflation would have a positive effect on

firmsô access to external financing. Since concentration in banking sector proved to

foster access to finance, there should not be any specific measures against the

increase in the respective ratio in banking system. Contrary, as implication of state-

owned banks and foreign owned banks seems to have a negative effect on access to

finance, the increase of these implications should not be encouraged artificially in

TCs. Any drastic restrictions in implication of foreign-owned or state-owned banks

may have adverse effects for the business environment, as mostly any rough

implications in free markets mechanism, nevertheless refraining from stimulation of

state-owned or foreign banks involvement may have a beneficial impact on access to

finance.

The outcomes for the depth of financial markets clearly suggest that deeper

financial systems provide better access to finance. Thus, banks might be stimulated to

increase the amount of financial resources allocated to private credit. Such measures

might include state guarantees for private credits, decrease in interest rates on long-

term credits set by Central Banks, and reduction in capital requirements to adequate

values (for example, minimum required reserves for year 2013 for Moldova are 14%,

and for Romania are 15% for local currency and 20% for foreign currencies
6
). But it

is imperative for these actions to be taken prudentially, and with regards to specifics

and conjuncture of local financial markets and economic environment, since the

stability of financial markets is of priority.

6
Sorce: official websites of Central Banks of Moldova and Romania, www.bnm.md & www.bnro.ro

44

Another way to increase financial depth would be contribution to

development of stock markets. In the present, financial depth in TCs is only

associated with banking sector, and the potential of stock markets is mostly

unexplored in the mentioned countries. Reformation of stock market infrastructure

and mechanisms would allows companies to have an alternative to bank credit

financing. The regression result for banking liberalization and securities markets

liberalization index show that the reforms in these segments are associated with

worse access to finance. It can be assumed regarding the impact in bank liberalization

that the reforms in banking regulation led to more strict requirements in credit

emission, which had a negative impact on access to finance. But the outcomes for the

securities market index might indicate that the reforms of this segment are not

accomplished efficiently in TCs and that there is space for potential improvements in

order to assure a better access to finance.

The results of assessment of corruption impact on the access to finance are

quite expectable. High level of corruption in one of the major problems in TCs, and it

affects almost all fields of national economy. According to 2009 data for Corruption

Perception Index, 11 out of 15 former soviet republics have the worst corruption

perception level among transition economies (more detailed information is contained

in Appendix A). Corruption spread during the transition phase, when the state control

had been removed, but an efficient substitute for it had not yet been created. Later,

corruption extend was catalyzed by very low income per capita in TCs. Corruption

may affect the access to finance trough several channels: lobbying for financial

resources to be directed towards a particular client; lobbying for supporting a

particular bank with state subsidizing; demands of bribery of middle level officials or

employees for proceeding the documents; and others. Thus, decreasing the level

corruption is one of the targets in order to provide a better access to finance.

As the firm size analysis show that larger firms tend to face fewer obstacles in

obtaining external financing, access to finance for small and medium companies can

be improved by technical assistance of these categories of firms in applying for or

attracting financing. Many TCs have specially design programs for supporting SME,

but their efficiency is still subject of discussion, as they were launched relatively

recently, and it is too early for the results to be assessed. The coefficient estimates for

dummy for service sector of economy show that firms operating in service sector gain

better access to finance, thus there is no need to undertake special measures to assist

this category of companies.
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The result for audit variable implies that more transparent companies benefit

from better access to finance, which reflects that the information asymmetry comes

with a certain price in accessing the finance. While many SME cannot afford the cost

of external audit, creation of unique database on SME applying for credits would

make possible tracking of credit history for such companies, and would make

decisions making about loan emission faster, more efficient and less risky, which

would stimulate banks to direct financial resources towards smaller firms.

The results for analysis of impact of legal status on access to finance reflect

that sole proprietorship firms and privately held or limited liabilities companies face

fewer obstacles in accessing external financing.

A more general conclusion to the present study would be that policy making

in the field of financial markets should be orientated towards stimulating banks not to

discriminate between large enterprises and small and medium firms. Another issue

that should be taken in consideration is the reorientation of stock markets scopes in

TCs. In present, stock markets in these countries have merely the role of mechanism

for transfer of ownership rights, while the role of attracting financial resources is

almost obsolete, both in terms of equity and obligations issue. In most of TCs the

amount of available financial instrument is very limited, and the legislation regarding

existing instruments is confusing and incomplete. Mostly, the institutions that form

the infrastructure of capital market are not politically independent, that might create

obstacles for private capital holders or firms seeking private investments. The rigidity

of state institution that are controlling stock markets in TCs, as well as high level of

corruption in such structures, often force companies to pay higher interest rates for

financing on banking sector, rather than dealing with state officials, which is also a

part of inheritance obtained from planned economy regime.

Therefore, the situation in transition economies determined that for small and

medium sized enterprises especially, but in most cases for large companies also, the

decision of financing is reduced to choice among banks, and does not include capital

market as an option.

A collaboration with business representatives in order to gain more

information on the specific obstacles faced by the enterprise in the accessing the

external financing might extend the understanding of problems related access to

finances. In transition countries these may include feedback on the reasons of loans

denial, on corruption tentatives, on the efficiency of collaboration with brokers or

underwriting companies, or other capital markets participants, including regulatory

46

institutions, or other specific information ï the data that is not availableat the

moment, but might be useful in targeting better access to finance for firms.

The findings of the present thesis are important for understanding the nature

of access to finance, which is highly dependable on the country specific and time

specific framework. Further research on the on topic of access to finance can be

extended by the inclusion of more firm-level or country-level indicators, by

increasing the countries sample (but controlling for indicators as GDP per capita,

changes in CPI, and other macroeconomic data), or by analyzing a more recent time

period, since the situation of financial markets in transition economies is sensitive to

changes and relatively dynamic.
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Appendixes
