Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Doc. Roman Horváth, Ph.D.
Advisor: Alina Cazachevici
Title of the thesis: The determinants of access to finance. Evidence for transition economies

OVERALL ASSESSMENT *(provided in English, Czech, or Slovak):*

This thesis examines the determinants of access to finance in transition countries. It employs the comprehensive World Bank survey database conducted in many countries around the world. The database offers very detailed firm level data. This extensive dataset is then mixed with various institutional or macroeconomic characteristics and I am sure that the data collection was intensive.

The thesis delivers several important findings. It shows what are the obstacles to finance in transition countries and how macroeconomic and financial stability is conducive for access to finance. Importantly, the thesis evaluates the liberalization effects on the access of finance. Interestingly, the firms report worse access to finance after liberalization suggesting soft budget constraint in the area of state-owned banks.

Alina employs the generalized ordered logit model to address the categorical nature of dependent variable (the access to finance) and the violation of paralell lines. It turns out that careful econometric estimation is important for establishing robust results.

The thesis is well written and well structured. Econometric issues are tackled carefully. The data are described clearly. Unlike previous studies, the thesis also covers the period of global financial crisis and widens the set of explanatory variables.

This is excellent thesis and I strongly recommend the grade A.

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Doc. Roman Horváth, Ph.D.
Advisor: Alina Cazachevici
Title of the thesis: The determinants of access to finance. Evidence for transition economies

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 19
<i>Methods</i> (max. 30 points) 30
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 27
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 19
TOTAL POINTS (max. 100 points) 95
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: *Doc. Roman Horváth, Ph.D.*

DATE OF EVALUATION: *August 14, 2013*

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě